Aus Robertos Brief hat der Papst ersehen, daß derselbe nach Cesena ge
langt ist2 : de quo vehementer sumus letati. Et quoniam dicis te per unum diem

1 An demselben Ort (f. 17b) finden sich noch folgende hierher gehörige 
* Breven : f. 18b: Gubernatori Cesenae, dat. ut s. (12. Okt.) : soll dem Roberto San
severino entgegengehen und für dessen Truppen sorgen ; f. 20 : Roberto de Sancto 
Severino, dat. ut s. (16. Okt.) : Nicolaus Bucciardus noster sec. carn. affinis (Niccolo 
Cibo, 1485 Erzbischof von Cosenza, 1489 Erzbischof von Arles ; s. Picotti im 
Arch. Rom. XXXVIII381) wird ihm einiges berichten, er soll ihm Glauben schenken ; 
f. 32: Duci Ferrarie, dat. ut s. (28. Okt.): dankt ihm dafür, daß er dem Rob. San
severino bereitwillig den Durchzug gestattet habe ; f. 33b : Roberto de Sancto 
Severino, dat. ut s. (29. Okt.) : Nerius Acciaiolus wird ihm einiges mitteilen.

2 Vgl. Sigismondo de’ Conti I 238.

velle ibi commorari et quiescere, deinde raptim venire ad Nos, hortamur nobili
tatem tuam quanto possumus studio ut statim huc venias quia hoc adeo importat, 
ut nihil supra.

Lib. brev. 19, f. 34. Päpstl. Geh.-Archiv.

(i. Papst Innozenz VIII. an Kardinal Giuliano della Rovere.
I486 Mai 11, [Rom],

Der Papst lobt die Tätigkeit des Kardinals. . . . Hier in Rom ist nichts ge
schehen : mediocriter omnia se habent : quid futurum incertum habemus... . Der 
Herzog von Lothringen ist noch nicht gekommen; der Kardinal soll den Herzog 
dazu bewegen.

Lib. brev. 19, f. 363. Päpstl. Geh.-Archiv.

7. J. P. Arrivabene an den Markgrafen von Mantua.
I486 Aug. 11, Rom.

In questhora IIII de nocte s’ è conclusa e stipulata la pace in présent!a de 
li r1“' Mons, de Napoli, Milano, 8. Angelo e Vesconte 1 col mandamento solum de 
esso cardinale Vesconte quanto sia per lo stato de Milano2.

Orig. Archiv Gonzaga zu Mantua.

8. Aufzeichnung des Niccolo Franco, Bischofs von Treviso, über eine 
private Unterredung mit Papst Innozenz VIII. vom 11. Oktober 148!).

1489 Okt. 11, [Rom],
Sum stato longamente cum la Sta del N. 8. al foco private et domestice, 

risponde Sua Beatne ehe e conscio del bon animo et opera interposita per quella 
ill™“ 8. per sedar le cose sue et de 8. ecclesia cum rege Ferdinande et dolese 
non poco ehe habi deluso cusi come se dice baver facto et sempre Sua Bne fu 
de questo animo ehe miss. Marco Antonio Moresino non operaria cosa alguna ob 
fallat!as ipsius regis, ma ben se ingegnaria de tenirlo per smachar Milano et 
Signor Ludovico et altri potentat! demonstrando qual e quella se degna andar a 
casa sua et demonstrar far lega soto mano. Quanto al pigliar de 1! signor! di Ro
magna, la sua Sto non desidera altro et molto piaceria ehe quella illml 8. Ii pi- 
gliasse ad communi stipendii et ehe 1’ è horma! tre anni vel circa che ha instato 
et dal canto de nostra Srla Revma e stato sollicitato grandemente, tamen mai 
quella Sria ha voluto complacere de cosa alcuna, et questo sempre disfarcendo [?] 
vel dicendo ehe acceptando questi Signori pareria ali altri potentat! che epsa ili™1* 8. 
volesse suscitare scandolo in Italia vel seano excusati ehe 1’ era lo in verno et non 
essere tempo da tuor soldat! et cusi mo per una via, mo per un’ ultra mai liano 
geluso [!]. Et sempre sua Stà sempre è stata constante et quella desiderava questo